
 

 .../... 

LT 

 
Lubiankos deklaracija 

Atsinaujinančioji energija. Nuo politikos iki realyb÷s 
 
Regionų komiteto Europos aljanso (EA) frakcijos nariai 2012 m. geguž÷s 15 d. Lenkijos mieste 
Lubiankoje  vykusiame frakcijos pos÷dyje dar kartą pabr÷ž÷ savo siekį skatinti vartoti 
atsinaujinančiąją energiją ir pri÷m÷ šią deklaraciją:  
 
pripažįsta, kad reikia iš esm÷s keisti energijos gamybos, paskirstymo ir vartojimo būdus bei 
visuomen÷s elgseną ir pereiti prie mažo anglies dioksido kiekio technologijų ekonomikos bei mažinti 
priklausomybę nuo iškastinio kuro, atsižvelgiant į ekonominį ir socialinį tokių priemonių poveikį bei 
jų poveikį aplinkai; 
 
apgailestaudami pažymi, kad ES labai atsilieka nuo savo klimato ir energetikos tikslų „20/20/20“, 
tod÷l ragina valstybes nares ir vietos bei regionų valdžios institucijas aktyviau skatinti 
atsinaujinančiosios energijos vartojimą, energijos vartojimo efektyvumą ir taupymą; 
 
ragina vietos, regionų, nacionalinio ir Europos lygmens vadovus remti ir propaguoti 
atsinaujinančiosios energijos viziją iki 2050 m. ir nustatyti aiškius 2030 m. tikslus; pritaria  
ambicingiems Energetikos veiksmų plano iki 2050 m. tikslams;  
 
pripažįsta, kad v÷jo, saul÷s, geotermin÷, hidroelektros, potvynių ir biomas÷s energija užims vis 
svarbesnę vietą būsimoje ES vartojamos energijos išteklių struktūroje, kartu pripažindami 
pereinamojo laikotarpio kuro, pavyzdžiui, gamtinių dujų, svarbą; mano, kad valstyb÷s nar÷s ir vietos 
bei regionų valdžios institucijos visiškai pagrįstai gali taikyti skirtingus energijos rūšių derinius; 
 
primygtinai ragina  ES ir valstybes nares rasti būdų, kaip sumažinti galimus neigiamus ekonominius, 
finansinius ir socialinius spartaus ES energijos išteklių diversifikavimo padarinius šalyse, kuriose 
didžiausią pagaminamos ir suvartojamos energijos dalį sudaro anglis ir iškastinis kuras; 
 
pripažįsta, kad reikia didžiulių investicijų, visų pirma tam, kad būtų galima iš esm÷s pertvarkyti 
esamą infrastruktūrą, stiprinti jungtis, sudaryti sąlygas kurti pažangiuosius tinklus ir į juos integruoti 
vietos lygmeniu pagamintą atsinaujinančiąją energiją; tačiau primena, kad investicijos į 
atsinaujinančiąją energiją ir ekologiškas technologijas yra ekonomikos augimo ir darbo vietų kūrimo 
šaltinis, tod÷l ilgainiui jos atsipirks (tai pajus ir namų ūkiai);  



- 2 - 

  

LT 

reikalauja , kad vietos ir regionų valdžios institucijoms, kurios atlieka pagrindinį vaidmenį 
novatoriškų energetikos sprendimų įgyvendinimo srityje, būtų numatytos atitinkamos švietimo, 
išteklių ir valdymo priemon÷s; 
 
primygtinai  ragina valstybes nares skirti vietos ir regionų vadžios institucijoms pakankamą 
finansavimą nepaisant šiuo metu vykdomos griežto taupymo politikos; ragina Europos Komisiją 
sukurti naujų decentralizuotų finansinių priemonių ir numatyti finansavimą iš struktūrinių fondų 
tvarios energijos projektų rengimui ir įgyvendinimui vietos lygmeniu;  
 
prašo Komisijos ir valstybių narių sudaryti geresnes sąlygas vietos ir regionų valdžios institucijoms 
bei MVĮ gauti finansavimą ir skolintis ekologiškos energetikos projektams;  
 
ragina pad÷ti aiškų pagrindą ir nustatyti aiškius tikslus, kad investuotojams ir rinkai būtų suteikta 
tikrumo atsinaujinančiosios energijos srityje ir kad būtų sudarytos sąlygos tvarių energijos sprendimų 
įgyvendinimui kaimo vietov÷se, kuriose esama daug neišnaudotų galimybių iš įvairių šaltinių tenkinti 
savus energijos poreikius; 
 
įsitikin ę, kad vartojant atsinaujinančiąją energiją galima pad÷ti išspręsti energijos stygiaus problemą 
ne tik ES, bet ir besivystančiose šalyse;  

 
primena regionų tarpusavio bendradarbiavimo svarbą ir dar kart ą patvirtina  savo pasiryžimą kurti 
partnerystes su kitais subjektais ir kartu skatinti įgyvendinti atsinaujinančiosios energijos projektus bei 
pad÷ti pereiti prie tvaresnių energijos modelių; ragina stiprinti atsinaujinančiosios energijos politikos 
įgyvendinimą tokiomis priemon÷mis kaip Merų paktas;  
 
paveda savo pirmininkui perduoti šią deklaraciją Europos Komisijai, Europos Parlamentui ir Tarybai. 

_____________ 
 


